

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Lvov, and various provinces. Columns include location, frequency (monthly/quarterly/yearly), and price in zlotys and cents.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne niezapłacone, nie ulegają frankowaniu. — Listów niestanowiących nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej w domu pod L. 423. Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju... Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Tomasz Kochański...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na „CZASU” od 1go kwietnia 1867. w Krakowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. We Lwowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Boże, aby ją zmócił i przez przywrócenie Polski rozsądził ją.

Wojna włoska prześcignęła zamiary Napoleona III. Chciał on zostać protektorem nowej Rzeszy włoskiej, został tylko sąsiadem a nie zadatkiem może nawet współzawodnikiem państwa, do którego utworzenia głównie przyłożył rękę.

W miejsce Prus rozerwanych małemi krajami niemieckimi, dostała Francja za sąsiada Prusy jednolite; w miejsce Rzeszy książąt równoważących przewagę Austrii i Prus, i dbałych o swoje partykularne interesy, władają dziś Prusy od Beltu do Alp szwajcarskich, od Niemna do Renu.

Wobec tego położenia rola Francji stała się tak trudną, iż od zwrotu, jaki uczyni polityka napoleońska, zależy nie tylko przyszłość Francji, ale i wszystkich tych interesów, za których obrońcą i reprezentantką ona uchodziła.

Zapowiadając dawniej otwarcie wystawy powszechnej na rok 1867, Cesarz Napoleon przewidywał, że Europa zjedzie do Paryża na obchód triumfu jego.

KORESPONDENCJA CZASU.

Lwów 23 marca.

Stowarzyszenia a przynajmniej różnorodne projekta stowarzyszeń mnożą się z dniem każdym w mieście naszym. Korzystny to zawsze objaw, bo jakkolwiek nie wszystkie rokować sobie mogą pomyślną przyszłość, zawsze dowodzą pewnej inicjatywy, tego pierwotnego zakładowego kapitału wszelkich wielkich dzieł, o który, aczkolwiek on tylko dobrej woli wymaga, nie zawsze u nas łatwo.

Jak w przedsiębiorstwach przemysłowych ekonomia polityczna stawia do stopniowania konieczne w pewnych stadiach bogactwa narodowego, tak też pewna świadomość moralna stanu społecznego stawia stopniowanie co do stowarzyszeń i instytucji mających socjalne wywierac wpływy.

tyłe jeszcze pierwotnych plodów naszej ziemi leży nieużyteczonych, z powodu braku sił i przez siębiorczości, która je wyzyskała. Podobnie i w sferach moralnych i socjalnych dążność do stowarzyszeń, które tak potęgają się indywidualną na zachodzie, poprzedzić musi stosowna i oświata i rozszerzenie zamiłowania pracy, rozbudzenie interesów materialnych w całych warstwach społecznych — stowarzyszyć bowiem wędze z nieporadnością nie przyda się na wiele; jak gimnastyka nie zastąpi wcale niedostatków systemu edukacyjnego.

Historia rozwoju nowoczesnych społeczeństw wykazała nam może najlepiej, jak stopniowo postęp się odbywał, jak coraz to dalszy postęp nowo sobie obierał formy, ale wszelki przeskok byłby zgubnym, miasto prowadzić do dalszych celów, cofałby wstecz lub sprowadzał straty i boleśne przejścia.

Pierwotni potrzeby wyrobniczych warstw u nas jest jeszcze zawsze podanie pierwszej oświaty, jak ekonomicznie zgromadzenie rozspanego grosza: szkoły przemysłowe i kasy oszczędności, oto dwie instytucje, które cywilizacyjnie i ekonomicznie odpowiadają dzisiejszym potrzebom warstw rzemieślniczych u nas.

Niezapreczenie są liczne interesa klas wyrobniczych, które solidarne pojęcia i przeprowadzenia wymagają; jakżeż przytem korzystnym byłoby moralne zespolenie ludzi jednego zawodu; lecz co do pierwszych celów ekonomicznych potrzeb ten lepiej odpowie wzniesiona instytucja specjalnie temu celowi poświęcona, niż ogólnikowo stowarzyszenia. Kasy oszczędności, powtarzam, są to liwarki do wyciągnięcia ukrytego grosza, którego nie tak braku, jakby się zdawało w naszym kraju, ale który czestokroć leży bezużytecznie; odwiecni finansowy zakład zdoła uchronić martwo leżące zasoby.

Dalej korzyści moralne, jakie zwolennicy stowarzyszeń stawiają, wapiłowe w takim składowie, dużo prawdziwiej bywają osiągnięte w stowarzyszeniach cysto-moralnych, niemal religijnych, jakim jest np. „Czytelnia dla rzemieślników”, za staraniem jednego z tutejszych kapłanów utrzymana. Zdawało nam się, że przystępując do przeglądu projektów tutaj krążących, należało rozpocząć kilkoma uwagami o myśli stowarzyszeń, które dotychczas nie mają sobie przysługują swobody, ale które nam czestokroć stawianej w programacie niezbędnych reform. Jest jeszcze przed tem wiele do zrobienia; a nie tracimy czasu, bo daleka nam jeszcze droga do stanowiska, w którymby podobne stowarzyszenia mogły być korzystne.

Stowarzyszenie gimnastyczne młodzieży dostało już sankcję i odbywa swoje wstępne zebrania. Zwolennicy ćwiczeń ciała trzymających go w krzepkości i zdrowiu, pozwolilibyśmy sobie zrobić uwagę, aby stowarzyszenie na kształt Turnerów niemieckich i czeskiego Sokola, nie przetrzcilo młodego pokolenia na pole wyłącznie, że tak powiemy, gimnastyczne, nie zbrawałyby jedyne koleżeństwach wspólnych wypraw Sokola; bo czy w równej mierze równożyczy działy pewne koleżeństwo umysłowe nauki i pracy? Z obsadzeniem katedr i docentów na uniwersytecie, z utworzeniem powagi i ogniska umysłowego w ciele uniwersyteckim, z oświatą, gdy ona nastąpiła, Rady wychowania w kraju; słowem, z objawami silnej umysłowej atmosfery między młodzieżą, z duzo radośniejszym uczuciem witalności, do stowarzyszenia ku rozrywce i ćwiczeniom ciała; dzisiaj widzimy w nim jedyne pole, jakie zupełnie swobodnie pozostawiono młodzieży, nie równoważony go równą powagą do książek i poważniejszych celów życia.

Lwów 21 marca.

(B.R.) (Programmatologia II. ciąg dalszy—obacz Nr. 65, 66 i 69 Czasu). Nie masz nic tak łatwego i wygodnego dla publicystyki, jak toczyć piękne frazesy i bawić się w łamiągłki z czytelnikami; nie tylko bowiem w ten sposób, jak mawiał wielki Okonel, bezpiecznie obraca się czterema kolumnami pomiędzy paragrafami ustaw karnych i prasowych, ale nawet czasem ze sobą inną myślą lub bez myśli pisanych a później zgrębnie wytlumaczony można sobie zrobić aureole wyroczni.

Jeżeli taką jest publicystyka tam, gdzie jej, jak chce być, wolno, lub tam gdzie taką tylko być zmuszają dane warunki, wtedy nie ma co mówić przeciw tem. W Austrii atoli rzecz ma się zgoła inaczej. Tutaj przypało publicystyce wzniosłe lecz oraz najsurowszą odpowiedzialnością brzemienne zadanie, rozstrząsać sumiennie najwyższą kwestję ubezpieczenia całosci i potęgi cesarstwa, a wobec tego zadania właśnie tylko czyste frazesy i zabawy stylistyczne za występek poczytane być powinny, zaś przed rzetelnym przekonaniem przed prawdą wyrzeczona otwartość, chociażby najdotkliwszą, im prokurator patryotyczniejszy, tem niżej powinien uchylić czoła.

Jeżeli obowiązkami austriackiej publicystyki wobec rządu wypowiadać zdania swoje wprost i tak wyrażać, iżby wszelka dwuznaczność stała się niemożliwą; kto zaś myśli swych tak oddać nie chce lub nie zdola, lepiej, by czytał niż pisał; kto bowiem pisząc nie objawia przekonań jasných, ten ich nie ma, a nie mając samemu przekonania, przekonanie kogoś, wcale zaś ogólnie przekonać i być mu raz pożytecznym, zgoła nie podobna. Cała ta digressja nie stosuje się wprawdzie do publicystyki polskiej, ale rozamiętywanie jej szkodzić nam nie może, ponieważ w razie danym właśnie polska publicystyka stałaby się nie doś dobitnie, wyraźne, jasne; a to najpierwej dla tego, że już przez wzgląd na ogólne asposobienie swych czytelników to jest, że polak nie lubi zatapiać się jak n. p. Niemiec w dingie zgłębianie wszystkiego co czyta, powinna publicystyka polska unikać zawilosci; a powtóre dla tego, że najwiecejsze narody w Europie, w całym świecie, nie posiadają tak w literaturze swej jak bardziej jeszcze w codziennym zyciu tyle zasobu tyle opracowanego materiału, tyle na najszersze koła rozpowszechnionej wiedzy do ocenienia i objaśnienia tego co się dziś w Austrii dzieje i objaśnienia, ile jej badaniem własnych dzieł i prawie całowiekowym doświadczeniem jakoteż mimowolnym rozamiętywaniem, rozstrząsaniem z najrozmaitszych stanowisk nabyl Polacy.

A jednakże kto wie, czy nawet już nie zgrzeszyliśmy, czy nie staliśmy się odpowiedzialnymi pod tym względem, gdy kwestyi najmocniejszej, nie tylko kraju naszego ale całej monarchii dotyczącej wyczerpująco rozwinąć dotąd, nie dosyć powiedzieli, że zaniechaliśmy, ale nawet po części wpadliśmy co do tej żywej kwestyi na tor dziwnie mętnego rozumowania. Na razie przeto — i obajście glos powstęchaj i odtędluj w publicystyce krajowej, potem odzwaly się organa obecne, niejasno, niewyraźnie, bo nieswiadome sprawy na miejscu już dość trudnej do zbadania i ocenienia; potem objawily się az półgłębkiem znowu jakieś zdania; az nakoniec przyszło do tego, że zaczęto sobie mówić, pisać nawet, iż to, co się stało, stało się, i nie ma o czem gadać.

Każdy zrozumie, że mówimy o uchale sejmowej względem adresu i obesłania rady państwa zapadłej na dniu 2go marca r. b. w uroczystość świętego Simplicjusza według kalendarza rzymskiego.

Znaczenia właściwego tej uchwały nie wyjaśniła publicystyka krajowa, chociaż nikomu nie tajemni ani wątpliwe to, że właśnie na rozumieniu i ocenieniu tej uchwały w jej znaczeniu i wyniklościach opierać się musi wszelka dalsza konstytucyjna i wogóle państwowo-polityczna działalność naszego kraju, narodu i tegoż reprezentacyi, jeżeli nie ma być pozostawioną na reszeczce, na ślepy traf nikomu nie odpowiedzialnej dowolności jednostek.

Co mówię, i to podawano w wątpliwą, pocieszając się ogólnikami, iż to, co się stało, stało się, sądzić o tem będzie historia, a obecnie nie idzie o to co się stało, ale o to co czynić dalej? Ależ historia będzie i bez tego sądzić fakta historycznego; a mimo to ludzie rozumni zdają sobie sprawę z czynów swoich chociażby dla tego tylko, że nie wiedzieć, czyli i kiedy doczekają się sądów dziejowych, a wiedzą dobrze, że jeżeliby ktoś chciał postępować dalej w bądź jakim dziele juro, nie zdawczy sobie sprawy z tego jak daleko dziś postąpił, należałoby albo uważać go za gotowego kandydata do czubków, albo przyjąć, iż to co zdziałal dotąd tak niezdarne, że nawet pomyśleć o tem nie warto, że lepiej zaniechać wspomnienia i zacząć sprawę całkowie na nowo.

Nie ma tu alternatywy; wszelako i w ostatnim wypadku potrzeba przynajmniej mieć tę świadomość, że co się dotąd zrobiło, rzeczywicie było do czego, bo bez tej świadomości nawet przy najlepszej chęci na nowo dzieła rozumnie rozpoznąć nie podobna; wszak, wiedzieć trzeba w czem chybiono.

Owóż zdanien naszym znaczenie uchwały z 2go marca jasne jest i wytłumaczyć się da w dość krótkich słowach. Zostawmy zupełnie na bok wzgląd na sprawę narodową w wyższym tego wyrazu znaczeniu, a trzymajmy się będnymy wyłącznie faktycznego stanu kraju naszego, ażeby tym sposobem z góry sobie odejść wszelkie dowody a oraz ominąć zarzuty wysnuwane z powyższego stanowiska; słowem mówić będnemy o Galicyi, o sejmie galicyjskim, o prawie i obowiązku sejmu tego jako wyłącznie galicyjskiej reprezentacyi; to też wszelkie prawa i obowiązki oprzemy li na ustawach ściśle obowiązujących, nie wdając się wcale pro hic et nunc w nic a nic, czego by może doradzaly wyższe, patryotyczne widoki, poczucie, i t. d. i t. d.

Sejm lwowski zwołany na podstawie obowiązującej prawomocnie ordynacyi krajowej dla królestwa Galicyi, Lodomerji i Wielkiego Księstwa Krakowskiego, według § 1 tejże ordynacyi reprezentuje rzezeczone prowincje w sprawach krajowych, zaś według § 19 a powołany jest (berufen) o prawach i urzędzeniach (ogłoszonych) powszechnych, co do takowych oddziaływania na dobro kraju obradować i wnioski stawiać, które, jak wszelkie inne, według § 40 na ręce namiestnika powinny dojść do wiadomości — nie przez jakiego pośrednika lecz wprost — Najjaśniejszego

Pana (zur Allerhöchsten Kenntniss). Wreszcie podług § 7go Posłom nie wolno bezwarunkowo o nikogo przyjmować instrukcyi (keine Instruktionen annehmen), a według § 9go wierność i posłuszeństwo przysięgają li tylko Najjaśniejszemu Panu prawom i obowiązkowi swoim.

Tak opiewa ustawa obowiązująca Sejm. Sejm zaniebując postawić wniosek i takowy podać do wiadomości Najj. Pana co się tyczy oddziaływania ordynansu z 4go lutego b. r. postąpił wbrew §owi 19 lit. a i §owi 40emu ordynacyi krajowej; powodując się instrukcyą wydaną przez barona Bensta, a zwłaszcza instrukcyą w formie groźby rozwiązania tj. utratą krzesel poselskich, złamał przepis §u 7go a naręcznie, gdy komisja sejmowa cofnęła adres, oświadczyając przytem, że adres ten wyraża opinię i komisji i sejm i kraju, a sejm wlicząc przytakuł temu wnioskowi swej komisji, tem samem złamał § 1 ordynacyi krajowej, wyznał, że nie posiada odwagi, woli, wyrazić opinii kraju. Podobalo mu się — propter vitam, vivendi perdere causas.

Wobec prawa pozytywnego wypadaloby zatem przyjąć, iż albo uchwała 2go marca nie jest ważną albo, że sejmowi słuzy prawo i moc, vis facti, przez same powzięcie uchwał ustawom przeciwnych znosić nawet organiczne ustawy; zaś to ostatnie przypuściliśmy, musielibymy — zważywszy zwłaszcza, że Sejm na dniu 2im marca zromadził się i głosował w komplecie do zmiany ustaw według § 38go ord. kraj. dostatecznym — bezwarunkowo już przyzwoić, że Sejm vis facti, uchwałę z dnia 2go marca r. b. zniósł § 7, 19 i 40 ordynacyi krajowej, a przeto odstąpił a) obowiązany stosować się do instrukcyi z ministerstwa dawanych; b) zrzekł się nadal prawa i obowiązku, powołania (berufen) swego do obradowania i stawiania wniosków w sprawach ogólnych; c) może odstąpić tylko za pośrednictwem ministra odbierać rozkazy Cesarza i tylko za tegoż pośrednictwem komunikować się z monarchją.

Taką też precedencyę stworzył sejm nasz, według rozumienia rządu, przez uchwałę swe z 2go marca r. b., a p. Namiestnik w mowie swej przy zamknięciu sejmum skonałstował to wyraźnie w słowach: „iż wybrańcy kraju... przemogli wstręt... swój, i skłonili się do wyboru w myśl przedłożenia rządowego 38u posłów jako delegacyi na powołaną przez Najj. Pana Radę Państwa.” więc Sejm galicyjski nawet nie wysłał delegacyi swojej a tem muięj delegacyi kraju do Rady państwa, lecz tylko wybrał 38iu posłów (jednostek z wykluczeniem solidarności, jako niby delegacya) a wybrał w myśl przedłożenia rządowego z 4go lutego; myśl, której znaczenie wskazywał również przy zamknięciu Sejmum w krótkim ale godnym prawego obywatela przemówieniu swem ksiądz Marszałek: „Lękamy się, że wrócimy w kole, która nam była zawsze niemila.” (C. d. n.)

Wiedeń 24 marca.

Latwo pojmiecie, jakie zadziwienie sprawila tu wiadomość o sojuszu Prus z Bawaryą. Tym krokiem wyparła się Bawaryą wszystkich swych historycznych tradycy, wyparła się całej swej polityki w ostatnim dwóleciu. Odkąd Prusy posiadają dowództwo armii bawarskiej, królestwo bawarskie przestaje istnieć jako samodzielne państwo, bo muięj będzie miało znaczenia w Europie, niż Rumunia, Serbia a nawet Czarnogóra, bo trzy te państwa nie zrzekły się prawa dowolnego rozrządzenia swą armią. Poddanie Bawaryi pod rządy Prus tem bardziej jest uderzającym, iż uważano powszechnie Bawaryą za drugą koalicyę opierającą się sprusaczeniu Niemiec. Ludność w Bawaryi, która nie chce ani słyszeć o Prusakach i wybitne poczucie swej narodowej odrębności posiada, srodze jest rozdrażniona, a zarazem zawstydzona, tym krokiem nowego rządu. Podług listów nadchodzących z Monachium, ludność straciła wszelki szacunek dla rządu, co zdaje się na łaskę i nielaskę Bismarka. W Salzburgu urzędnicy celni bawarscy tam dysklokowani płonę z wstydu na wzianek o poddania ich ojczyzny pod władzę Prus.

Paryż 21 marca.

Rozprawy nad interpelacyą Thiersa poruszyły głęboko wszystkie sfery Paryża. Prawda, że były namiętne jak nigdy, że większość nazywała opozycyą z zdrzajami względem Francji, to technicznie względem Prus i t. d. Ale wstrząszenie jeszcze się wznowilo, kiedy się dowiedziano, że już w sierpniu 1866 r. Bawaryja i Baden zawarły przyrzeczenie zaczepno-odporne z Prusami. Tu domyślano się tego, ale niewierzono; ludność się nadzieja, że zwalenie księcia Hohenlohe pokłopie przyjaźń Bawaryi z Prusami, i może dla tego popierano politykę bar. Bensta. Zawód jest zupełny. I tego razu nie obyło się bez ironii. Prusy ogłosiły przyrzeczenie po skończeniu rozpraw w Izbie, dla dania rządowi francuskiemu dowodu przyrzeczenia. Wstrząsienie dopełniala nowa mowa bar. Bismarka, w odpowiedzi na protestacyę deputowanych polskich, i że jeśli oddadzą Dani część Slezycy to niezaczyna; a tylko Austrii żądać tego wolno, że Prusy żartują z narodowości a operują się na prawie zdobytczy, że Holandyi jeszcze nie grozą o Luksenburg i t. d. Mowa ta rozdarła ostatnie mrzonki, któremi ludził się p. Olivier i niektórzy redacy, któremi ludzily się z niewytłumaczoną zaciekloscią Sieles i Opinion Nationale. Przyszło do tego, że France, dziennik tak blady i pokojowy, zawalał wczoraj: „Francya nie lekka się Prus i nie lekka się Prus polozonych z Bawaryją i Badenkiem.” Cesarz Napoleon nie chcał się mieszać r. 1866 do wojny, przekonany będąc, że Niemcy same się rozpadną. Thiers tryumfuje w sali konferencyjnej, ale nie ma z czego. Błędy byly wielkie, wyprawa meksykańska sprowadzila okropne na-

stepstwa, ale czy polityka ultra-pokojowa, choćby nie była czysto-stronniczą, wolni Francuzi od wojny? Francya będzie od niej przędzą czy później zmuszoną i obecnie robi wszystko co może, aby wojnę w tym roku powstrzymać. Umysły bardzo są tutaj zajęte Luxemburgiem, który jest wrotem dla Francji a zostaje w ręku Prusaków. Dzienniki rządowe przeczą, aby Francya kupowała tę twierdzę od Holandji, bo każdy wie, że gdyby to uczyniła, musiałaby wypędzić z niej Prusaków. W armii głowy się zapalają, honor uważany jest za obrazony; czytając mowę hr. Bismarka, naród spogląda się na zdradzie pisarzy, którzy prawiąc mu ciągle o wolności, odwracają go od środków ostrożności. Rosya i Prusy używają przeciw narodom na które czują się samej broni wolności, ale Francya nie myśli przejść przez losy Polski.

Izba nie może się ukłonić w pośród dotkliwych wrażeń. Zawzięta się między deputowanymi różne kółka. Koło przy ulicy Arcade, związane przez p. Hieronima David, liczy około 80 osób. Inne liczą po 20 lub 30. Główna staje się osoba. Mowa Thiersa sprowadziła spadek 25 centymów, a mowa hr. Bismarka 40 centymów. W Paryżu można się czasem dowiedzieć różnych rzeczy. Temu parę tygodni jeden z moich przyjaciół udał się do gabinetu sekretarza Rotszylda w interesie pieniężnym. Słyszał on z otwartego gabinetu Rotszylda wywołaną rozmowę: „Ależ kiedy Rosya razi okropnością w Polsce... gwałci wszystko co święte, religia, zasady społeczne...” Czy baron odebrał list od ks. Gorczakowa? — „Czy Rosya grozi barbarzyństwem Europie.” — „Czy baron odebrał list od ks. Gorczakowa?” — Nie mogłem zrazu zrozumieć tych wyrazów, które mi przyniesiono, i wziąłem ją za prostą pogadankę, między jakimś Rosyaninem a Rotszyldem. Dziś, dowiadując się, że Rosya zawiera w Paryżu pożyczkę 100 milionów, widzę o co chodziło. Posłaniec rosyjski układał się o pożyczkę, Rotszyld znalazł usposobienie Francji i miał skrupuły. Widać, że list ks. Gorczakowa przełamiał trudności. Pożyczka będzie zawarta, a tylko w sumie 100 milionów i pod pozorem budowy dróg żelaznych. (Zdaje się, że idzie o sprzedaż kolei z Petersburga do Moskwy. Red. Cz.)

Baron Budberg żądał odebrania urzędu jen. Gondrecourt za mowę mianą w Saint-Cyr nad grobem ziomka naszego Boguckiego. Margr. Monstier i marszałek Niel odpowiedzieli mu z godnością. Jen. Gondrecourt jest kuzynem generała tegoż nazwiska, który służy w Austrii.

Rząd tutejszy widzi w wyborach włoskich życie wewnętrznej agitacji. Garibaldi myśli się zająć w Izbie i kusić się znowu o Rzym. Jeżeli to uczyni, odda usługę nie tylko Anglii, swej patronce, lecz i Rosji.

Francje wykazuje, że alians z Anglią, zalecany przez Thiersa, i alians z Prusami za którym jest p. Ollivier, są dziś niepodobne, że, jak to zapowiedział p. Rouher, Francya czeka i spogląda.

Cesarzowie stłukli się robiąc gimnastykę i utworzył mi się wród na udzie. Zrobiono mu operację. Ma się obecnie lepiej. Z tej okoliczności ks. Napoleon wyraził się na jednym zebraniu ze swą wierością dla Cesarza.

Marszałek Bazaine wsiadł na okręt d. 12go t. m. z resztą wojska francuskiego.

Rzym 16 marca.

Układy p. Tonello ze Stolicą Świętą jak najpomysłiejszym uwieńczone skutkiem. Obie strony zgodziły się z zupełną jednomyślnością na kandydatów do nieobszadonych dotąd stolic biskupich włoskich, chociaż Ojciec Święty w świeżej alokucji z d. 22 Intego wąpił jeszcze o podobieństwie tej zgody. Jednak rząd włoski wszelkich dolożył starań, aby uczynić zadość wszystkim wymaganiom dworu rzymskiego i uszanować jego drażliwość. Dzięki tej powolności, znaleźli się narazie kandydaci miłi Stolicy Świętej a nieprzeciwni gabinetowi florenckiemu. O. Tosa za kandydaturę, rektor kolegium Piusowego w Rzymie obrany został biskupem jednej z diecezji Piemonty; O. Antoni z Rignano, bernardyn mieszkający także w wiecznym mieście, udaje się jako biskup do Potenzji; ks. Crispini biskup z Poggio Mirteto przeniesiony do Foligno; biskupstwo zaś jego zwinięte wraz z wieli innymi, których Papież na prośbę rządu włoskiego nie obsadzi już wcale, ks. Franceschini, wikaryusz kapitułarny z Foligno, mianowany biskupem Maceraty, itd. Ks. Nazari di Calobiana biskup z Casale, którego Papież nazaczył następcą ks. Ballerini na stolicy medyolańskiej, nie chce przyjąć tego dostojństwa, albowiem duchowieństwo medyolańskie zadziwia zwykłe z pastarzami swymi, odznacza się niekarnością i trudne bardzo o utrzymaniu w karbach postuśzeństwa. Skutkiem zręczenia się także kardynała Guidi, którego Bonohoczy nie chcą, przeto, iż nie jest szlachcicem z urodzenia, co w tem arystokratycznym mieście jest niestartą niezmą. Ojciec Święty ofiarował następstwo po nim kardynałowi Morichiniemu biskupowi z Jesi. Purpurat ten spełnił w r. 1848 głoszą mi się, kiedy jedźdź do Wiednia jako nadzwyczajny poseł z listem Ojca Świętego do Cesarza austriackiego doradzającym mu dobrowolne odstąpienie części ziemi włoskiej pod jego berłem zostającą. Znamienny prawnik, archeolog, filozof, poeta piszący łacińskie wiersze godne Sarbiewskiego, kardynał Morichini jest jednym z najwykształconszych i najgłębszych umysłów w Świątym Kolegium i wcale duchowieństwie włoskiem. Gorącym będąc patriotą, jest kochany od rządu włoskiego, ale umiał przytem niezarazić się wcale dworowi rzymskiemu od czasu przyłączenia Umbry i Marchii do królestwa włoskiego. W ogóle uważają go jako prawdopodobnego następcę Piusa IX, i twierdzą, że mu Cesarz Napoleon przyrzekł, o ile to od Francji zależeć może, potrącić koronę. Jednak kardynał Morichini nie ma także chęci przyjęcia arcybiskupstwa bonońskiego. Napisał on w tym względzie list bardzo stanowczy do Ojca Świętego, prosząc, aby go uwolnił od tego ciężaru. Woli pozostać w miasteczku Jesi, gdzie go mieszkańcy ubóstwiają, od kiedy dał im nadzwyczajne dowody poświęcenia się i chrześcijańskiej miłości podczas cholery strasliwie w tem mieście grasującej. Te jednak cząstkowe trudności wyrzucił już żadnego wpływu nie zdołają na ogół sprawy obsadzenia biskupstw, którą za zupełnie ukończoną uważać należy.

Doprowadziwszy do pożądanego kresu układy duchowne, p. Tonello przystąpił niezwłocznie do kwestji polityczno-administracyjnej, do stosunków międzynarodowych królestwa włoskiego z Państwem Papieżem. Otrzymałszy wolny przyjazd

bez paszportu dla podróży niezatrzymujących się na terytorium papieżem, uzyskał uwolnienie od cla dla przewożonych przez nie towarów. Dalej zaproponował zupełne zniesienie komór celnych i paszportów między Włochami a Rzymem, ku czemu Pius IX bardzo się kłonił, lubo kardynał Antonelli wiele jest temu przeciwny. Na audyencji zaś mianej w ciągu tego tygodnia, p. Tonello bardzo długo z Ojcem Świątym rozmawiał. Znalazł go doskonale usposobionym dla Włoch. Rezultat wyborów, które całkiem na korzyść rządu wypadają, wzmochni i Jego Świątobliwości przeświadczenie o sile takowego oraz o jego dobrej wierze i sumienności, z jaką zamierza powściągać wszelkie zamachy stronnictwa czynu na Rzym, wykreśliły się sam wszelkiej myśli przywłaszczenie wiecznego miasta i ojcowiny Ś. Piotra. Papież powiedział panu Tonello: „Prowadziliśmy dotąd wojnę ze sobą, co ani wam ani mnie na korzyść nie wyszło; teraz zaś zawrzyjmy pokój i starajmy się, aby Napoleon do spraw się naszych nie mieszał”. Słowa te powiedziane tonem żarliwym, ale nader przyjacielskim, ośmieliły bardzo włoskiego posła. Jakoż, gdy rozmowa padła na straszliwe grasowanie rozbojnicstwa w państwie kościelnym, p. Tonello nie wahał się zaproponować Ojcu Świątemu okupację włoską podobną do francuskiej celem wytopienia tej okrutnej plagi. Żądał jednak koniecznie, aby Papież rozpuścił wojsko cudzoziemskie, będące na jego żołdzie, gdyż zetknięcie takowego z wojskiem włoskiem spowodowałoby krwawe zajścia. Ojciec Święty przyjął dość przychylnie tego rodzaju propozycję, ale odpowiedział, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy bersaglierów pod dowództwo papieżkiego generała de Courten. Ugoda ta zawierała oświadczenie, że korpusy zagraniczne rozwiązane być nie mogą, przynajmniej na teraz. Dodał wszakże, iż wojsko cudzoziemskie a mianowicie żuawi mogą zostać w Rzymie, i że czuwanie nad prowincjami może być wyłącznie powierzone wojsku krajowemu. Stała się zatem ugoda między p. Tonello a Piusem IX, na mocy której wojsko włoskie będzie mogło ścigać rozbojników na terytorium papieżem, papieżekże zaś na włoskim i zostawać tu i tam przez cały czas potrzebny do działań wojennych. Pan Tonello ofiarował oddać kilka tysięcy



